
成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位

提升改造项目（二期）

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：成都锦城华创置业有限责任公司

编制单位：四川溯源环境监测有限公司

2023年 1月



建设单位法人代表：

编制单位法人代表：

项目负责人：

建设单位（盖章） 编制单位（盖章）

成都锦城华创置业有限责任公司 四川溯源环境监测有限公司

电话：17780638014 电话：028-86056501

传真：/ 传真：/

邮编：610051 邮编：610041

地址：成都市成华区长秀路 133号 地址：成都市高新区科园南路 5号 1栋 11

楼 1号



成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位提升改造项目（二期）
[...]
中相关规定；废水处理设施污泥执行《医疗机构水污染排放标准》

(GB18466-2005)中表 4医疗机构污泥控制标准要求；一般固废执行《一般

工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）。



成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位提升改造项目（二期）

第 5 页

表二

工程建设内容：

一：项目建设概况

成都市成华区第六人民医院(康穗养老中心)原址位于成华区槐柳四路 11号，于 2006

年 4月建成并投入运行，门诊设置住院床位 89张，养老中心最大接待量为 200人。医

院共包括门诊和养老中心两部分，随着社会发展推进医养融合，当地居民对医疗的需要

日益增加，已不能满足当今社会的需求。据此成都锦城华创置业有限责任公司拟投资

4500万元，搬迁至位于成华区保和街道长秀路 133号，对项目进行提升改造为医养结合

的养老中心。

2019年 4月 29日《成华区委区政府研究区属医疗机构升级改造有关工作专题会议

纪要》明确区中医院和区六医院整合为 1家具有突出中医特色的医养结合老年病专科医

院（见附件 14）。成华区六医院康穗养老中心（区中医院）设置医疗床位 338张，已经

成华区卫健局确认同意（见附件 17）；设置养老床位 160张，已经成华区民政局确认同

意（见附件 18）。

项目由成华棚改公司通过租赁方式交由区康穗养老中心，项目装修改造资金由成华

棚改公司负责；康穗养老中心应由成都首信置业有限公司建成后移交成华区，由成华棚

改公司（锦城华创公司）打造成以养老为主的医养结合点位。

项目一期为康穗养老中心医养结合点位装修改造项目。一期无需环评手续，已于

2022年 3月实施完毕并获得成都市成华区发展和改革局对装修改造项目建议书批复（成

华发改审批[2020]77号）代码：（2020-510108-50-O1-464310）。

本项目为二期，将原项目养老中心进行提升改造成养老中心医养结合医院，项目占

地面积约 6768m2，改造涉及面积约 22378m2，项目位于长秀路 133号。（本次验收不包

括辐射及在线监测设备的验收）

四川中蓉圣泰环境科技有限公司于 2022年 3月编制完成了《成华区锦城华创公司

康穗养老中心医养结合点位提升改造项目（二期）建设项目环境影响报告表》；2022年

4月14日成都市成华生态环境局对成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位提升

改造项目（二期）建设项目环境影响报告表予以批复（成华环评审〔2022〕5号），该

项目目前已取得排污许可证，编号：12510108450791161W001U。

目前该项目主体设施和与之配套的环境保护设施运行正常，符合验收监测条件。



成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位提升改造项目（二期）

第 6 页

四川溯源环境监测有限公司受成都锦城华创置业有限责任公司的委托，于 2022 年

11月 17日~11月 18日对其“成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位提升改造

项目（二期）建设项目”进行竣工环境保护验收监测工作。根据监测结果和前期调查情

况，编制完成本项目竣工环境保护验收报告表。

本次环境保护验收的范围为：

1、主体工程：负二楼、负一楼、1到 12楼。

2、辅助工程：设置若干办公室，1个食堂、供氧中心和浆洗区等。

3、公用工程：包括 1台柴油备用发电机、4台燃气容积式热水器；依托市政供电、

给排水系统等

4、环保工程：废气处理装置 1处、隔油池及油烟净化器一套、污水处理系统（一

体化污水处理站处理能力为 400m3/d）、医废暂存间（容积约 35m2）等。

验收监测主要内容包括：

（1）废水排放监测；

（2）废气排放监测；

（3）噪声监测；

（4）固体废物处置情况；

（5）项目公众意见调查；

（6）环保管理。

二、地理位置及外环境

本项目位于成都市成华区保和街道长秀路 133号。根据现场查看，

项目厂界东侧：紧邻香山长岛，住宅共约 1300户，北面紧邻 5栋 28层；

项目厂界北侧：110米范围内是保和派出所和保和司法所；

项目厂界东北侧：120米的范围内是和悦庭院 B区，住宅约 432户；

项目厂界东侧：隔长秀路 40m范围内是和悦庭院 A区，住宅共约 1802户，隔长秀

路 5、9栋 18层；

项目厂界西侧：紧邻香山长岛，住宅共约 1300户，西面紧邻 10、11栋 6层；

项目厂界南侧：110米范围内是交大梦家，住宅约 490户；

项目厂界西南侧：80米范围内是长融一代天骄兰苑，住宅约 240 户，7栋 10层；

120米范围内是长融一代天骄兰苑，住宅约 756户。



成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位提升改造项目（二期）

第 7 页

项目周边 200m范围内以居民区和商业建筑为主，无生产性企业，无生产废气排放，

噪声污染源主要为社会生活噪声和交通噪声，受外界环境影响较小。本项目位于成都市

成华区保和街道长秀路 133号，场地周围不涉及风景名胜区、文化遗产保护区、各级自

然保护区、森林公园、湿地公园及地质公园。

地理位置见（附图 1），外环境关系见（附图 3）。

三、平面布置

根据项目总平面布置图（附图 2），本项目负 2楼为停车场，负 1、1、2楼设置门

诊诊断、收费、药房、临检等科室，3楼、5-11楼为住院病房和养老中心，4楼为行政

办公室，12楼手术室及相关准备室。

各楼层设置了污物间用于固废收集暂存，然后分类转运至医疗废物暂存间，位于发

热门诊（哨点）1楼。污水处理站一体化处理设施位于西南面，采用地埋式。备用发电

机放置于地下室内专门房间内。

四、建设项目概况

项目名称：成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位提升改造项目（二期）

项目性质：新建(迁建)

建设单位：成都锦城华创置业有限责任公司

运营单位：成都市成华区第六人民医院（康穗养老中心）

建设地点：成都市成华区保和街道长秀路133号

项目投资：4500万元

建设内容：将原项目养老中心进行提升改造成养老中心医养结合医院，项目占地面

积约6768m2，改造涉及面积约22378m2，设置综合门诊（内、外、急诊、妇科、眼科、

口腔、皮肤科、耳鼻、西药房、内镜室）、发热门诊、放射科（MRI、CT、DR、骨密

度、牙片室）、检验科、国医馆、影像科、现代康复科、体检科、住院区、远程诊疗中

心、安宁疗护科、骨科、外科、麻醉疼痛科、失能老人康疗科、认知障碍康疗区、康养

区、手术室等。医务人员350人，门诊量900人次/日，养老床位数160张，医疗床位数338

张。

项目不涉及传染病、结核病，仅设置发热筛查门诊（哨点），不设中央空调及锅炉

房，热水由燃气容积式热水器提供。设置食堂、浆洗区用于清洗床单、被套、病服等

项目组成详见表2-1。



成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位提升改造项目（二期）

第 8 页

表 2-1 项目组成表

项目

组成
主要建筑及规模

项目实际建

设内容

变动及

原因

主体

工程

负 2F 停车场 与环评一致

/

负 1F
设置MRI室、DR室、CT室、牙片室、骨密度室、办

公室、食品仓库、停车场等
与环评一致

1F

设置服务台、老年健康服务咨询区、急诊科、抢救室、

门诊区、西药房、消防控制室、B超室、脑电图室、心

电图室、肌电图室、口腔科、眼科、耳鼻喉科、发热门

诊、腹泻门诊、CT室、值班室、办公室、热厨区、售

卖区、污物间、供氧中心、卫生间、沐浴间、更衣室

与环评一致

2F
设置中医诊疗区、中药房、中医理疗区、康复室、临检

大厅、发热留观区、办公室、值班室、卫生间
与环评一致

3F
设置康疗室、ICU、精神科（心理咨询室）、医生办公

室、卫生间
与环评一致

4F
设置行政办公室、医技室、示训中心、库房、老年影像

厅、图书室、卫生间等
与环评一致

5F 设置康疗室、医护办公室、卫生间、淋浴间 与环评一致

6F 设置康疗室、医护办公室、卫生间、淋浴间 与环评一致

7F 设置康疗室、医护办公室、卫生间、淋浴间 与环评一致

8F 设置康疗室、医护办公室、卫生间、淋浴间 与环评一致

9F
设置康疗室、心理治疗区、多媒体感官训练区、办公室、

卫生间、淋浴间
与环评一致

10F 设置康疗室、医护办公室、卫生间、淋浴间 与环评一致

11F 设置康疗室、医护办公室、卫生间、淋浴间 与环评一致

12F 设置手术室、浆洗区、办公室 与环评一致

辅助

工程

办公、生

活设施
设置若干办公室，1个食堂，最大 700人就餐，位于 1F 与环评一致

/供氧

中心

采用液氧气化装置供氧，3m3液氧贮罐，汽化能力

100m³/h，位于 1楼
与环评一致

浆洗区 用于清洗床单、被套、病服等，位于 12F 与环评一致

公用

工程

供电

市政供电，配电室位于负一楼，占地约 115 m2，设 1台
600Kw柴油备用发电机，用油量 140L/h，位于负一楼柴

油发电机房

与环评一致

/

供水 市政自来水管网提供 与环评一致

排水

实行雨污分流，雨水进入雨水管网；餐厨污水经隔油池

预处理后进入污水处理站；其他病区污水经过预处理池

（容积 180m3）处理后进入污水处理站。污水处理站采

用“格栅+调节池+A/O生化池+二沉池+接触消毒”工艺，

污水排放出水水质达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）

与环评一致



成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位提升改造项目（二期）

第 9 页

供热

制冷

设置 3台燃气容积式热水器用于冬天采暖，每小时产生

1.52t温升 50℃热水；设置 4台燃气容积式热水器用于

生活热水，每小时产生 1.52t温升 50℃热水；设置分体

式空调，用于夏天制冷；

项目现只建

设 4台燃气

容积式热水

器

环保

工程

废水

治理

污水处理站采用“格栅+调节池+A/O生化池+二沉池+接
触消毒”工艺，1座，设计处理规模 400m3/d，预处理池

位于大楼南面，容积约 180m³；污水处理站采用地埋式、

一体化处理设施，位于西南面，占地约 130 m2；并安装

COD、氨氮、余氯在线监测装置

已落实、与

环评一致

/

废气

治理

发电机废气：发电机使用 0#柴油作燃料，废气经自带消

烟除尘装置处理后，在楼顶排放；污水处理站产生废气

采用 UV光解+活性炭吸附工艺去除在楼顶排放；中药煎

药房和危废间废气收集后经活性炭吸附后，引至楼顶排

放；食堂油烟经油烟净化器处理后楼顶排放

已落实、与

环评一致

/

噪声治

理

发电机设密闭房间，设备基座减振，污水处理站地埋、

全封闭式，减缓噪声
已落实、与

环评一致

/

固废

处置

医废暂存间，约 35m2，位于发热门诊（哨点）；每层楼

设置污物间用于收集固废 已落实、与

环评一致
/

每层设垃圾桶，生活垃圾袋装收集，由环卫清运

地下水

防治

重点防渗区：医疗废物暂存间、污水处理站、沉淀池：

利用现有混凝土地面+2mm厚 HDPE土工膜
与环评一致 /

消防水

泵房
消防池容积 468m3，位于负一楼

已落实、与

环评一致
/

原辅材料消耗、设备及水平衡

一、主要原辅材料

主要原辅材料及能耗情况表见下表 2-2。
表 2-2 主要原辅材料及能耗情况表

类别 名称 年消耗量 来源 最大储存量

医疗器械

一次性注射器 3万支 外购 /

一次性口罩 10万个 外购 /

一次导尿器 0.5万套 外购 /

一次性手套 5万双 外购 /

纱布、棉球 若干 外购 /

药品
针剂药品 若干 外购 /

口服药剂 若干 外购 /

消毒剂 84消毒液 约 1吨 外购 200kg



成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位提升改造项目（二期）

第 10 页

酒精 约 1吨 外购 200kg

碘伏 约 1吨 外购 200kg

次氯酸钠 约 1吨 外购 200kg

其他 液氧 约 6吨 外购 2.9吨

能耗

水 11.67万 m3/a 自来水管网 /

电 20000kW.h/a 市政电网 /

天然气 104.5万 m³ 市政管网 /

二、主要设备

项目主要生产设备见表 2-3。
表 2-3 项目主要设备清单一览表实际设备

名称 规格型号 数量 所属科室

肺功能测试仪 1 功能科

经颅多普勒诊血流分析仪 TDD-II(深圳理邦) 1 功能科

脑电图机 1 功能科

24小时动态血压监测仪 1 功能科

24小时动态心电图检测仪 1 功能科

全数字彩色多普勒超声诊断系统 （DC-T6) 1 影像科

磁共振成像系统 uMR 586 1 影像科

移动式数字化 X射线摄影系统 uDR370i 1 影像科

双能 X射线骨密度仪 KD-GRAND 1 影像科

口腔曲面体层 X射线机 PaX-400C 1 影像科

螺旋 CT1（X射线计算机体层摄影设备） uCT 550 1 影像科

螺旋 CT2（X射线计算机体层摄影设备） uCT 528 1 影像科

心电图机 1 影像科

心电图机 1 影像科

DR机 （ER5000S-DDR) 1 影像科

臭氧消毒机 1 检验科

电解质分析仪 1 检验科

离心机 2 检验科

离心机 1 检验科

尿沉渣分析仪流水线 1 检验科



成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位提升改造项目（二期）

第 11 页

尿液分析仪检测仪 GEB-600A 1 检验科

水浴箱 1 检验科

糖化血红蛋白仪 AC6600 1 检验科

五分类血球分仪 BC-5150 1 检验科

血流变分析仪 1 检验科

血凝仪 1 检验科

生物安全柜 1 检验科

血生化分析仪 1 检验科

全自动大便分析仪 1 检验科

全自动生化分析仪 迈瑞 BS-830 2 检验科

血液细胞分析仪 迈瑞 BC-6100plus 1 检验科

荧光定量 PCR仪（全自动医用 PCR分析

系统）
西安天隆 Gentier 96E 1 检验科

全自动发光免疫分析仪 迈克 i3000 1 检验科
[...]
住院病床(手摇式病床） A01-III 245 临床各科室

数字式十二道心电图机 SE-1201 4 临床各科室

LED手术无影灯（手术无影灯）
LUCKYSTAR S628/E528

CD
1 手术室

电动手术台 COMFORT 300-519 1 手术室

吊塔（手术室） i-PORT-SL9.0 1 手术室

麻醉系统（麻醉机） WATO EX-25 1 手术室

有创和无创联合呼吸机(呼吸机） Shangrila510S 5 手术室

（病人监护仪）心电监护仪 STAR8000F 30 手术室

（手术室）（病人监护仪） iM80 1 手术室

心电除颤仪(除颤监护仪） BeneHeartD3 3 手术室

人体成分分析仪 BC care860 1 营养科

医用内窥镜图像处理器 HD-350 1 内镜室

麻醉视频喉镜 VL3S 1 内镜室

麻醉视频喉镜 VL3D 1 内镜室

电子鼻咽喉内窥镜 E30 1 内镜室

自动洗胃机 SC-IA型 1 急诊科

检眼镜 YZ11 2 五官科

裂隙灯显微镜 YZ5X 1 五官科

压陷式眼压计 YZ7A 1 五官科

视力表灯箱 5米 E字标准 2 五官科



成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位提升改造项目（二期）

第 18 页

听力计 Xeta 1 五官科

移动助浴洗澡车 / 1 康养区

全自动无障碍洗澡车 / 1 康养区

沐浴躺椅床 / 4 康养区

手动折叠沐浴推床 / 2 康养区

洗头机 / 1 康养区

升降洗头车 / 2 康养区

多功能洗头车 / 1 康养区

便盆一体清洗机 / 1 康养区

10公斤烘干机 （地巾抹布洗消烘干机） / 1 浆洗房

50公斤全自动洗脱机（其中员工专用 1
台）

/ 4 浆洗房

50公斤全自动烘干机 / 1 浆洗房

烫平机（电加热） / 1 浆洗房

多联机空调室外压缩机 / 2 /

三、项目劳动定员及工作制度

劳动定员：本项目劳动定员 350人。

工作制度：年工作 365天，实行 24小时值班工作制，每班工作 8小时。

四、项目水平衡图

本项目运营期用水主要为生活用水和医疗用水。

其中本项目门诊用水约 20.25m3/d，住院用水水量约 203m3/d，医务人员生活用水约

27m3/d，检验用水约 0.1m3/d，食堂用水总量约 42m3/d，地面（拖地）清洁用水量约 15m3/d，

清洗用水约 10m3/d，中药房中药熬制用水量约 2m3/d，煎药机清洗用水约 0.5m3/d，项目

总水量约 319.85m³/d，本项目水平衡图如下：



成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位提升改造项目（二期）

第 19 页

图 2-1 项目水平衡示意图

五、项目变动情况

经实际工程建设内容与环评阶段工程内容对比分析，批复依据养老床位数 160张，

医疗床位数 338张，变动如下：

燃气容积式热水器数量变化：环评批复中 7台燃气容积式热水器，实际建设 4台。

对照《关于印发污染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通知》（环办环评函

〔2020〕688号）结合企业自查结果，项目性质、地点、规模、生产工艺均未发生

变动，环境保护措施未发生重大变动。



成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位提升改造项目（二期）

第 20 页

表三

主要污染源、污染物处理和排放流程

一、工艺流程简述

项目运期工流程及产污位置分析如下：

图 2-2 运营期养老院产污流程图

老人进入养老院后，在养老院生活，仅产生生活污水及生活垃圾，如生病，则由医

生开药直接在养老院服用即可。中医诊疗内容包括针灸、熏蒸、推拿、按摩、康复等，

医生接诊病人后，如需中药治病，则开具药方后在中药房用自动煎药机熬制中药，并自

动包装成袋。项目运营前期日均煎药量约为 20付，待规模扩大后中药采用免煎剂。

运营期的医疗产污工艺流程见下图：



成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位提升改造项目（二期）

第 21 页

表 3-1 营运期环境影响因素及污染物

类别 产污环节/位置 污染物名称 主要污染因子/废物类别

废气

医疗楼 医院浑浊带菌空气 带菌空气

中药间 中药气体 药味

污水处理设施 臭气 H2S、NH3等

机动车辆 汽车尾气 CO、NOx、THC等

备用发电机 发电机尾气 CO、HC、NO2

医废暂存间 垃圾恶臭 恶臭

废水
行政及医护人员 生活污水 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、

TP、粪大肠菌群、动植物油等医疗楼 医疗废水

噪声

来往病人活动 社会生活噪声 /
进出车辆 交通噪声 /

配套设施及设备 设备噪声 /

固废

行政及医护人员 生活垃圾 一般废物

医疗服务 医疗废物 危险废物

预处理池、污水处理站 污水处理污泥 危险废物



成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位提升改造项目（二期）

第 22 页

运营期污染物的排放情况及环保治理措施

1、废水

全院劳动定员为 350人，用水水源为市政自来水供水管网，本项目主要为门诊用水、

住院用水、医务人员生活用水、检验用水、食堂用水、地面清洁用水、清洗用水、中药

房用水等，根据医院实际用水情况核算，本项目废水量为 40m3/d，14600m3/a。

本项目不产生《医疗机构水污染排放标准》中的特殊废水，具体如下：

1）影像科采用数码打印，无洗印废水产生；

2）项目检验科采用溶血素、试纸带等试纸代替氰化钾、氰化钠溶液等进行血液、

血清等检验，不产生含氰、含铬等重金属废水；

3）项目牙科采用高分子材料，无含汞废水产生。

环评要求：

本项目雨污分流，外排废水主要为生活污水和医疗废水。废水的排放量按用水量的

90%计，合计约 286m3/d，合计约 104390m3/a。

餐厨污水经隔油池预处理后进入污水处理站，隔油池采用 2段 3隔形式，长 6.75m*

宽 2.4m*高 1.4m，容积 22.68m3；其他病区污水经过预处理池（容积 180m3）处理后进

入污水处理站（设计处理规模 400m3/d）。污水处理站采用“格栅+调节池+A/O生化池+

二沉池+接触消毒”工艺，处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2相关标准后，进入成都市排水有限责任公司第四净水厂处理，处理后达到《四川省

岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）表 1城镇污水处理厂排放浓度

限值后排入沙河，并设置 COD、氨氮、余氯等在线监测设备。



成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位提升改造项目（二期）

第 23 页

废水处理工艺流程图如下：

实际措施：项目措施与环评一致。项目餐厨污水经隔油池预处理后进入污水处理站格栅，

其他病区污水经过预处理池（容积 180m3）处理后进入污水处理站（设计处理规模

400m3/d）。污水处理站采用“格栅+调节池+A/O生化池+二沉池+接触消毒”工艺，处

理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2相关标准后，进入成都市

排水有限责任公司第四净水厂处理，处理后达到《四川省岷江、沱江流域水污染物排放

标准》（DB51/2311-2016）表 1城镇污水处理厂排放浓度限值后排入沙河。



成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位提升改造项目（二期）

第 24 页

“格栅+调节池+A/O生化池+二沉池+接触消毒”工艺

2、废气

项目运营期产生的废气主要为院内浑浊空气、医疗废物暂存间恶臭、污水处理站恶

臭、煎药室中药异味及备用发电机废气。

环评要求：

（1）医院异味

医院内由于使用各类药品，且经常进行消毒卫生清洁，院内存在少量特殊异味气体。

医院经常对病区以及门诊部进行消毒处理，本项目常规消毒措施采用紫外线和喷洒消毒

液等，能大大降低空气中的含菌量，并加强自然通风措施，给病人与医护人员一个清新

卫生的环境。

（2）医疗废物暂存间恶臭

项目医疗废物暂存间采取全封闭措施，医疗废物采用专用容器及防漏胶袋密封收

集，低温贮存，并定期喷洒消毒除臭剂，定期进行医疗废物暂存间存储设施、设备的清

洁和消毒工作，医疗垃圾做到日产日清，危废间产生的异味经抽风收集后与煎药间废气

一起送至活性炭吸附后，引至 35m楼顶南面排放。

（3）中药异味

项目 2F设置密闭煎药室，煎药机采用双循环煎药包装一体机，蒸汽回收循环为锅

外却回流方式，煎药过程中产生的中药异味较少。

煎药室为密闭房间，经抽风收集后与危废间废气一起经活性炭吸附后，引至 35m楼

顶南面排放，可有效降低中药煎药异味对周围环境的影响。

（4）污水处理站恶臭

污水处理设施污水、污泥中有机物的分解、发酵过程中散发的化学物质，其主要成

分为硫化氢、氨、硫醇类等物质，污水处理站排出的废气应进行除臭除味处理。污水处



成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位提升改造项目（二期）

第 25 页

理站提升机操作区设置 1间密闭操作间，废气经负压收集后进入废气处理设施；污水处

理站采用地埋式一体化设备，采用全密闭结构，预留进、出气口，把处于自由扩散状态

的气体收集起来，24h 连续运行，负压收集恶臭气体，经 UV 光解+活性炭吸附后 35m

高空排放。

（5）食堂废气

食堂属于中型规模，本食堂使用清洁能源天然气作为燃料，产生的油烟经过静电式

油烟净化器处理后引至楼顶 35m排放，排放浓度为 1.35mg/m3，符合国家《饮食业油烟

排放标准》（GB18)83-2001）中的中型类）准：最高允许排放浓度为 2.0mg/m3，净化设

施去除率不低于 75%的要求。

（6）热水器燃烧废气

燃气热水器采用清洁能源天然气，共 4台，单台功率仅 0.035kw，与家用热水器类

似，使热水温升 50℃，因此热水温度不超过 90℃，热水产能为 69kw。

（7）柴油发电机废气

本项目设置 1 台备用柴油发电机，仅停电时应急使用。柴油发电机组排放的主要污

染物为烟尘、SO2、NOX和极少量的 CO、烃类等，项目位于城市建成区，备用发电机

使用的频率很小。备用柴油发电机采用 0#柴油作为燃料，故其燃油产生的污染物 CO、

HC、NO2等极少，另外发电机自带消烟除尘装置，尾气经处理后通过管道至楼顶排放。

实际治理措施：与环评基本一致。医院异味通过常规消毒措施采用紫外线和喷洒消

毒液等，能大大降低空气中的含菌量；医疗废物暂存间恶臭经抽风收集后与煎药间废气

一起送至活性炭吸附后，引至 35m楼顶南面排放；污水处理站恶臭通过设置 1间密闭操

作间，废气经负压收集后进入废气处理设施把处于自由扩散状态的气体收集起来，24h

连续运行，负压收集恶臭气体，经 UV光解+活性炭吸附后 35m高空排放；食堂产生的

油烟经过静电式油烟净化器处理后引至楼顶 35m 排放；热水器燃烧废气尾气无组织排

放，柴油发电机废气自带消烟除尘装置，尾气经处理后通过管道至楼顶排放。



成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位提升改造项目（二期）

第 26 页

UV光氧活性炭一体净化器 污水站废气排气筒

食堂油烟净化器及排气筒

燃气热水器 发电机

3、噪声

项目主要噪声为医院内人群活动噪声、风机等设备噪声，采取以下措施降低噪声：

（1）病人及医护人员日常工作和活动产生的社会生活噪声，具有不稳定、短暂性

等特点，噪声级较小，属于时段性噪声，其防治措施主要是通过加强管理来控制，如医

院内禁止大声喧哗，减少人为噪声对周围敏感点及项目病房区产生影响；

（2）医疗设备均放置于房间内，风机等设备噪声通过安装软性接口，项目备用发

电机放置于隔声房间，洗衣机、空调外机、热水器等设备均布置于楼顶，洗衣机和烘干

机置于洗衣房内，且楼顶周围建有约 3m高女儿墙体隔声；

（3）污水处理站为地埋式，完全密闭于地下。

（4）设备选用低噪声设备，基础减振，安装于室内，通过以上措施可确保项目噪

声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》GB12348-2008 中 2类标准限值要求，实现

达标排放。



成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位提升改造项目（二期）

第 27 页

实际治理措施：与环评一致。项目采取了：①加强管理控制，如医院内禁止大声喧

哗，减少人为噪声对周围敏感点及项目病房区产生影响；②风机等设备噪声通过安装软

性接口，项目洗衣机、空调外机、热水器等设备均布置于楼顶，洗衣机和烘干机置于洗

衣房内，且楼顶周围建有约 3m高女儿墙体隔声；③污水处理站为地埋式，完全密闭于

地下；④设备选用低噪声设备，基础减振，安装于室内等措施降噪。

楼顶约 3m高女儿墙体隔声

4、固废

本项目营运期固体废物主要包括生活垃圾、中药渣、餐厨垃圾、医疗废物、污水处

理站污泥和废活性炭等。各类固废分类收集，妥善处置。

环评要求：

（1）一般固体废物

项目产生的一般固废有：生活垃圾产生量 200.2t/a和中药渣 1t/a。

治理措施：一般固废收集后袋装，日产日清，由市政环卫部门统一清运。

（2）危险废物

项目产生的危废有：医疗废物、污水处理站污泥和废活性炭。

治理措施：设置危废暂存间（35m2）位于发热门诊旁，定期送有资质单位成都瀚洋

环保实业有限公司进行处置；活性炭更换频次为一年更换一次，厂家更换后打包收集交

由危险废物处置资质单位处置。

表 3-2 本项目营运期固体废弃物产生、处置及排放情况统计表

类别 废弃物名称 产生量（t/a） 处置措施及去向

危险废物

医疗垃圾 97.47
分类收集，设专门的医疗废物暂存间，

日产日清，交有资质单位清运处理

污水处理系统污泥 36.5
有资质单位处置

废活性炭 0.065

一般固废
办公生活垃圾、餐厨垃圾 200.2

市政环卫部门清运
中药渣 1



成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位提升改造项目（二期）

第 28 页

实际治理措施：与环评一致。本项目设置了固体废物分类收集系统，把一般固废和

医疗固废分别进行收集。设有专门的医疗固废暂存间，其地面和墙裙需进行防渗防漏处

理。

5、地下水、土壤防治措施

环评中对防渗要求如下：

本项目可能对地下水造成污染的途径主要有：危废暂存间、预处理池、污水处理站

等污水下渗、危废泄露对地下水造成的污染。土壤污染途径主要为污水处理站废水泄露，

导致进入土壤，污染土壤。

环评要求危废暂存间和污水处理站应采用重点防渗，医疗区、病房区采用一般防渗

区，道路等采用混凝土硬化。隐蔽工程需保留影像资料。

表 3-3 统计表项目各区域分区防渗措施汇总见下表：

分类 防渗要求 内容 防渗措施

重点防渗区
等效粘土防渗层

Mb≥6.0m，K≤10-10cm/s
危废暂存间、污

水处理站

采用防渗混凝土+2mmHDPE防渗层，

同时在医疗固废暂存间采用密闭环境。

一般防渗区
等效粘土防渗层

Mb≥1.5m，K≤10-7cm/s
医疗区、病房区 钢筋混凝土加防渗剂的地面硬化方式

简单防渗区 一般地面硬化 道路等 地面硬化

际防渗措施：与环评一致。

项目进行了分区防渗：危废暂存间和污水处理站已重点防渗，医疗区、病房区已做

一般防渗区，道路等已采用混凝土硬化等措施。

6、风险防范措施

1、负一楼已设置消防池（468m3），见下图；

医废暂存间



成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位提升改造项目（二期）

第 29 页

2、项目涉及的危险物质主要为柴油、次氯酸钠等环境风险物质泄漏、污水处理站

事故、氧气站风险等。

（1）应急发电机自带油箱，柴油量约 80L，不设储油间；次氯酸钠最大储量 0.2t，

桶装放置于污水处理站加药间。

（2）污水处理站的风险防范措施：污水处理站提供双路电源和应急发电机，保证

污水处理站用电，并备一定量的应急的消毒剂，避免在污水处理设备出现事故的时候所

排放的污水不经过处理就排放情况的发生。

（3）氧气站风险控制措施：本项目采用液氧气化装置供氧，设备合格，氧气站位

于 1F露天，与爆炸物品、氧化剂、易燃物品、自燃物品、腐蚀性物品隔离贮存。

公司目前已编制《突发环境事件应急预案》，制定了相应的风险防范措施和应急措

施，以提高应急处置能力。

7、环境监测

为确保项目运行期各种污染物能够达标排放，不对周边环境造成不利影响，必须制

定污染源监测和环境质量监控计划，项目按照环评设置的监测计划或国家相关规定进行

运营后期相关检测，具体内容见表 3-4。

表 3-4 营运期环境监测计划

类别 监测位置 监测项目 监测频率

废气

污水处理站排气筒 臭气浓度、硫化氢、氨 1次/季度

污水处理站周界 臭气浓度、硫化氢、氨 1次/季度

废水

污水处理站排口

流量 在线监测

pH、总余氯 12h/次

COD、SS 1 周/次

粪大肠菌群数 1 月/次

消防池 氧气站



成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位提升改造项目（二期）

第 30 页

BOD5、石油类、挥发酚、动植物油、

阴离子表面活性剂、总氰化物
1 季度/次

噪声 四周厂界外 1m处 等效连续 A声级（LeqA） 昼夜各 1次 1次/季度

注：a 根据医院科室设置、污水类别和实际排污情况，确定具体的污染物监测指标；

b 设区的市级及以上生态环境主管部门明确要求安装在线监测设备的，须采取在线监测；

c 结核病、传染病专科医疗机构需按频次监测结核杆菌；

d 采用含氯消毒剂消毒工艺的医疗机构排污单位，需按要求在接触池出口和污水总排口对总余氯进行

监测；

e 收治了传染病病人的医院应加强对肠道病毒和其他肠道致病菌的监测；

f 科室或设施污水排放口是指产生特殊医疗污水的科室在对特殊医疗污水进行单独收集处理后，排入

医院综合污水处理站之前应设置的排放口；

g 医院实际排污许可自行监测计划按当地管理部门要求执行。

8、环保措施对照表

项目营运期污染物治理措施与环评要求措施对照情况见表 3-5。

表 3-5 环保措施对照表

类别 来源 环评环保措施 实际环保措施 备注

废

气

医院异味 / 紫外线和喷洒消毒液消毒 与环评一致 /
医疗废物暂

存间恶臭

医废暂存

间 喷洒消毒除臭剂、抽风+活性炭吸附+35m排气筒 与环评一致
/

中药异味 煎药室 /
污水处理站

恶臭

污水处理

站

负压收集恶臭气体，经 UV光解+活性炭吸附经

35m排气筒楼顶南面高空排放
与环评一致

食堂油烟 食堂
项目食堂油烟经油烟净化器处理后经专用烟道引

至楼顶排放
与环评一致 /

柴油发电机

废气
发电机

尾气经发电机自带消烟除尘装置处理后通过管道

至楼顶排放
与环评一致

废

水

餐厨其他病

区污水污水、
医疗、办

公、食堂

餐厨污水经隔油池（容积 22.68m3）预处理后进入

污水处理站；其他病区污水经过预处理池（容积

180m3）处理后进入污水处理站。污水处理站采用

“格栅+调节池+A/O 生化池+二沉池+接触消毒”

工艺处理达标后进入成都市排水有限责任公司第

四净水厂处理，最终排入沙河

与环评一致
/

固

废
危险废物

医疗

废物

1楼发热门诊（哨点）旁建设 1间建筑面积约为

35m2的医废暂存间用于医疗废弃物的暂存，送有

资质单位成都瀚洋环保实业有限公司进行处置

与环评一致

/污水站污

泥

定期对预处理池和污水处理站污泥进行清理打

捞，进行消毒处理后，储存于密闭桶内，送有资

质单位进行处置

与环评一致

废活

性炭
每年定期更换的活性炭，送有资质单位进行处置 与环评一致



成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位提升改造项目（二期）

第 31 页

一般固废

生活垃圾

餐厨垃圾 交由当地环卫部门统一每日清运处理
与环评一致

/
中药渣

噪

声
噪声

设备仪器、

办公生活

墙体隔声、加强管理；选用低噪声设备等；设备

减振，污水设备间墙体隔声；
与环评一致 /

10、环保设施及投资情况

本项目投入的环保资金为 200.1万元，占总投资 4500万元人民币的 4.44%。具体投

资情况见 3-6。

表 3-6 环保投资一览表（万元）

时期 项目 项目 投资 实际投资

运营期

废气

治理

院内浑浊空气，紫外线灯、加强通风，定期消毒 10 10
危废暂存间恶臭：密闭房间，紫外线灯、喷洒除臭消毒剂抽风收

集后与煎药室废气一起经活性炭吸附后排放
2 2

污水处理站恶臭：地埋一体式，抽风+UV+活性炭吸附 3 3
煎药室中药异味，密闭房间，抽风收集后与危废间废气一起经活

性炭吸附后排放
0.1 0.1

厨房油烟：油烟净化器处理引至楼顶排放 10 10

发电机废气，发电机自带消烟除尘装置 / /

废水

治理

预处理池，1座，180m3 10 10

厨房废水：隔油池，1座，2段 3隔形式，22.68m3 2 2
污水处理站一体化地埋式，1座，西南面，“格栅+调节池+A/O
生化池+二沉池+接触消毒”工艺，设计处理规模 400m3/d，并设

置 COD、氨氮、余氯等在线监测设备

80 80

噪声

治理
加强管理、采取合理布局、建筑隔音、选用低噪声设备 5 5

固废

治理

生活垃圾、中药渣、餐厨垃圾垃圾桶收集后交环卫部门统一处理 8 8

设置危废暂存间 1间，35m2，并定期委托资质单位进行处置

8.0 8.0污水处理站污泥，消毒后委托资质单位进行处置

废活性炭，集中收集，委托资质单位进行处置

地下

水防

治

重点防渗区：危废暂存间和污水处理站，防渗混凝土+2mm厚

HDPE土工膜，隐蔽工程需保留影像资料
25 25

一般防渗区：医疗区、病房区防渗混凝土防渗，隐蔽工程需保留

影像资料
20 20

环境

风险

防范

配备相应品种和数量的消防器材 5 5

培训、应急物资和演练等 10 10

消防设施定期检查，维护，电器线路定期维修、保养 2 2

合计 200.1 200.1



成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位提升改造项目（二期）

第 32 页

表四

环评结论及建议

一、结论

（一）本项目产业政策的符合性

本项目为属“Q8415”专科医院，养老中心医养结合项目，根据国家发展和改革委员

会令第 29号《产业结构调整指导目录（2019年本）》相关规定，本项目属于“鼓励类”

行业“三十七、卫生健康中“5、医疗卫生服务设施和建设”和“养老与托育服务”中“长

期照护服务机构（包括养老院、老年养护院、农村养老设施等）”，因此，项目建设符

合国家当前产业政策，符合环境准入负面清单的相关管理要求。

（二）本项目规划选址合理性

本项目位于成都市成华区保和街道长秀路 133号，场地周围不涉及风景名胜区、文

化遗产保护区、各级自然保护区、森林公园、湿地公园及地质公园。

项目北面和西面紧邻香山长岛小区，北面约 110m为保和派出所、成华区司法局保和

司法所、商铺，东北面 120米为和悦庭院 B区，东面隔长秀路为和悦庭院 A区，南面约

110m为交大梦家小区，西南面约 80m为长融一代天骄兰苑，约 120m为长融一代天骄新

苑和商铺。

本项目选址位于城市建成区，水、电均能由市政供水管网、市政电网供给；区域市

政基础设施完善，区域污水处理厂及区域市政污水管网均已建成并投入运行多年，靠近

居民区等人口集中区域才会有利于居民日常的就医。

（三）周围环境现状评述

大气环境：该项目所在地区域环境空气质量属于不达标区。

地表水环境：项目废水进入成都市第四净水厂，受纳水体为沙河，属于岷江水系。

满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类水域标准限值。

声学环境：项目周围主要为居住小区，东面紧邻长秀路，根据《成都市成华区声环

境功能区划分方案》，此路不属于 4 类声功能区，因此执行《声环境质量标准》

(GB3096-2008)中 2类标准。。

综上所述，项目所在地的环境质量良好。



成华区锦城华创公司康穗养老中心医养结合点位提升改造项目（二期）

第 33 页

（四）项目运营期环境影响

（1）大气环境影响

项目医疗废物暂存间恶臭、医疗废物暂存间恶臭和中药异味有组织排放参照《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-1993）表 2中的废气排放要求；柴油应急发电机废气执行

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）；污水处理站周边大气执行《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3“污水处理站周边大气污染物最高允许浓度”

的标准要求。食堂油烟执行《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）。

（2）水环境影响

本项目污水处理站废水执行《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)中表 2

的预处理标准，其中氨氮、TP参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）